
 



 

目录 
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................... 20 
[...]
叠螺机出水水质 1200 600 150 36 285 

气浮处理效率 70% 60% 80% 10% 80% 

气浮机出水水质 360 240 30 32.4 57 

设计出水水质 360 240 30 32.4 57 

总处理效率 82% 76% 90% 19% 81% 

排放标准 500 300 400 / 100 

 

项目生活污水和生产废水产排污情况如下： 

 

 



56 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-13 项目废水污染物排放情况一览表 

产污环节 
污染

源 

污染

物 

污染物产生情况 主要污染治理措施 污染物排放情况 排放标准 

核算 

方法 

废水 

产生量 

（m³/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
治理措施 

是否为 

技术可

行 

废水 

排放量 

（m³/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

浓度限值 

（mg/L） 

员工生活 
生活 

污水 

CODcr 

产污系

数 
90 

210 0.0189 

三级化粪池 是 90 

116 0.0104 500 

BOD5 95 0.0086 52 0.0047 300 

氨氮 16.5 0.0015 15.7 0.0014 / 

总磷 2.48 0.0002 2.23 0.0002 / 

SS 200 0.018 70 0.0063 400 

车辆冲洗 

地面冲洗 

废气喷淋

塔 

生产 

废水 

CODcr 

类比 450 

1225.6 0.5515 

混凝絮凝气浮 是 450 

220.6 0.0993 500 

BOD5 421.6 0.1897 101.2 0.0455 300 

氨氮 24 0.0108 19.4 0.0087 / 

SS 160.7 0.0723 16.1 0.0072 400 

 160.7 0.0723 30.5 0.0137 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

2.废水排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施 

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活污

水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

总磷 

永和污水

厂处理厂 

间歇排

放，流量

稳定 

/ 
三级化粪

池 

厌氧+沉 

淀 
DW001 是 

☑企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设

施排放口 

2 
生产废

水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

动植物油 

永和污水

厂处理厂 

间歇排

放，流量

稳定 

TW001 

混凝絮凝

气浮处理

设施 

混凝+絮

凝+气浮 
DW002 是 

☑企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设

施排放口 

 

 

 

 

 

 

 



58 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 4-15 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 DW001 E113.659095 N23.179663 0.009 
污水处

理厂 

间歇排

放 

8:00~ 

6:00 

永和污

水厂处

理厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

氨氮 5（8） 

总磷 0.5 

SS 10 

2 DW002 E113.658812 N23.179596 0.054 
污水处

理厂 

间歇排

放 

8:00~ 

6:00 

永和污

水厂处

理厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

氨氮 5（8） 

SS 10 

动植物油 1 
 

 



59 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（3）废水污染物排放执行标准表 

表 4-16 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

6~9 

CODcr 500 

BOD5 300 

氨氮 / 

总磷 / 

SS 400 

2 DW002 

pH 

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

6~9 

CODcr 500 

BOD5 300 

氨氮 / 

SS 400 

动植物油 100 

 

（4）废水污染物排放信息表 

表 4-17 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

CODcr 116 0.000029 0.0104 

BOD5 52 0.000013 0.0047 

氨氮 15.7 0.000004 0.0014 

总磷 2.23 0.000001 0.0002 

SS 70 0.000018 0.0063 

2 DW002 

CODcr 220.6 0.000276 0.0993 

BOD5 101.2 0.000126 0.0455 

氨氮 19.4 0.000024 0.0087 

SS 16.1 0.00002 0.0072 

动植物油 30.5 0.000038 0.0137 

全厂排放口合计 

CODcr / 0.000305 0.1097 

BOD5 / 0.000139 0.0502 

氨氮 / 0.000028 0.0101 

总磷 / 0.000001 0.0002 

SS / 0.000038 0.0135 

动植物油 / 0.000038 0.0137 

 

3.污水处理设施可行性分析 

（1）生活污水、生产废水 

本项目外排废水为生活污水、生产废水，生活污水经三级化粪池处理，生产废水

经自建污水处理站处理后排入永和污水处理厂，为间接排放。 

①本项目生活污水依托广州市创新服装集团有限公司三级化粪池的可行性分析 

本项目依托广州市创新服装集团有限公司的办公设施。本项目所在地已经设有三

级化粪池，具有完善的污水管网，并已取得《城镇污水排入排水管网许可证》（详见附



60 

件 5）。因此本项目产生的生活污水可依托。 

② 本项目生产废水经自建污水处理站处理可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），表 A.2 

环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表，冲洗废水-预处理（间接排放），

可行技术为混凝沉淀。因此，本项目采用混凝絮凝气浮为可行工艺。 

本项目废气处理废水排放为周期性排放，水箱体积合计为 21m3；车辆冲洗和地面

冲洗为每日排放，产生量为 0.32m3，即生产废水最大日产生量为 21.32m3/d。本项目生

产废水平均产生量为 1.25m3/d。根据建设单位提供资料，本项目拟设废水处理站处理

规模为 30m3/d，调节池体积为 42.7m3，可以满足生产废水最大日产生量和日常的废水

处理需求。 

酸性喷淋塔和碱性喷淋塔中 pH 值分别约为 1 和 11，水箱体积一样，酸性喷淋塔

和碱性喷淋塔同时更换，在调节池中均中和，不会对废水处理设施造成影响。 

③本项目生活污水纳入永和污水处理厂处理可行性分析 

处理工艺、规模 

永和污水处理厂总处理规模为 30 万吨/日，其中由广州海滔环保科技有限公司投

资建设的永和污水处理厂近期 15 万吨/日的污水处理系统工程（一、二、三期各 5 万吨

/日）已投入运行；四期工程 5 万吨/日已于 2019 年 7 月投入运行，余 10 万吨尚未进行

建设采用 AAO+MBR 工艺处理污水。 

 

图 4-1 永和污水厂处理工艺流程图 

永和污水厂采用改良型A2/O工艺，尾水经紫外/加药消毒后排放，可确保尾水达到

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A类标准及《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。 

管网衔接性分析 



61 

本项目所在园区已取得《城镇污水排入排水管网许可证》（详见附件5），具有管网

衔接性。 

水量和水质分析 

根据广州市生态环境局2021年更新发布的广州市重点排污单位环境信息（来自广

州市生态环境局网站“政务公开－重点排污单位环境信息”栏目），新塘永和污水处理厂

四期工程的污水处理量为5万m³/d，剩余污水处理能力为33226m³/d，本项目所产生的

废水排放量（1.5m³/d），占永和污水处理厂剩余处理容量的0.004%，永和污水处理厂有

足够的污水处理量来接纳本项目所产生的生活污水。且永和污水处理厂运行稳定正

常，本项目排放废水对永和污水处理厂剩余处理容量影响不明显。 

综上所述，项目投入运行后，生产废水和生活污水进入永和污水处理厂是可行

的。本项目生产废水和生活污水经永和污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效的

降解，外排浓度较低，对纳污水体温涌、凤凰水水质不会产生明显影响。 

4.废水监测计划 

本项目生活污水为单独排向公共生活污水处理系统，根据《排污许可证申请与核

发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）7.3.2.2 废水排放口——单独排向公共污

水处理系统的生活污水不需监测。根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管

理业》（HJ1106-2020），本项目废水监测计划如下： 

表 4-18 废水污染源监测计划表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

1 DW002 

pH 值 

CODcr 

BOD5 

氨氮 

SS 

1 次/年 

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第二时段三级

标准 

 

5.评价结论 

本项目运营期产生的生活污水和生产废水经预处理后依托永和污水处理厂处理达

标后排放，不对周围水环境产生明显影响。 

三、噪声 

1.噪声源强分析及防治措施 

本项目运营期噪声源主要为格栅机、搅拌罐、粗筛机、物料泵、风机和水泵等设

备产生的机械噪声。 

本项目主要噪声防治措施为： 

（1）选用低噪声设备，从源头上降低噪声水平； 

（2）对于噪声较大的风机等设立消声隔声箱进行隔声，风机采用柔性接头、加装

减震垫等； 

（3）采用密闭厂房，加强厂房隔声。 



62 

2达标情况分析 

（1）预测模式 

①室内声源 

噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏障等因素有关。从

安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因素，各噪

声源可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级

法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似

求出： 

                 612  TLLL PP                               

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB（A） 

 
也可按以下公式计算某一室内声源靠近转护结构处产生的倍频带声压级： 











Rr

Q
LL wP

4

4
lg10

21
                       

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8 

R—房间常数；
   1/SR

，S 为房间内表面面积，m2； 为平均吸声

系数 

r—声源到靠近转护结构某点处的距离，m 

然后按公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级： 









 



N

AJ

l

iP
JPTL .11.0

1 10lg10)(

 

式中：Lp1,j（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB 

Lp1,j—室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB 

N—室内声源总数 

在室内近似为扩散声场时，按公式计算出靠近室外围护结构处的声压级 

 6)()( 12  iiPiP TLTLTL
 

声源 

L
p2
 L

p1
 

r 



63 

式中：Lp2,j（T）—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB 

Ti—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB 

然后按公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

sTLLw p lg10)(2 
 

然后按室外声源预测方法计出预测点处的A声级。 

②室外声源 

0 0( ) ( ) 20lg( / )p pL r L r r r L    

式中：
( )pL r

—噪声源在预测点的声压级，dB（A）； 

0( )pL r
—参考位置 0r 处的声压级，dB（A）； 

0r —参考位置距声源中心的位置，m； 